
 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 683 DEL 01-12-2022 

 

OGGETTO: PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. B) L. 120/2020 E 

S.M.I. PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI 

TRESIGNANA PER IL PERIODO 01/01/2023 AL 31/12/2027. CIG SIMOG 9474867B96 - 

CPV: 66600000-6 "Servizi tesoreria" -  DETERMINA  AMMESSI/ESCLUSI - CIG  
 

 

IL RESPONSABILE 

 

Vista la legge della Regione Emilia-Romagna 5 dicembre 2018, n. 16, con la quale è stato istituito, 

a decorrere dal 1° gennaio 2019, il Comune di Tresignana, nato dalla fusione fra i Comuni di 

Tresigallo e Formignana;  

 

Richiamato il decreto del Sindaco 28 dicembre 2020, n. 56, di assegnazione della Responsabilità 

del Settore Economico-Finanziario alla dipendente Arvieri Paola, conferendo alla stessa la titolarità 

della posizione organizzativa;  

 

Visto:  

▪ la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29/12/2021 di approvazione DUP e del Bilancio di 
Previsione 2022/2024;  

▪ la Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 19/01/2022, di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e del Piano degli Obiettivi e delle Performance 2022/2024;  
 
Richiamato il vigente Regolamento di contabilità armonizzato adottato ai sensi dell’art. 152 del 
D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, approvato con deliberazione 
del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 3 del 14/01/2019”, 
specificatamente all’art. 81 recita:” Il servizio di Tesoreria, viene affidato ai soggetti abilitati a 
svolgere tale servizio ai sensi dell’art. 208 D.Lgs. 267/2000, sulla base di uno schema di 
convenzione approvata dal Consiglio comunale, a seguito di gara ad evidenza pubblica, con le 
procedure vigenti in applicazione delle norme in materia di affidamento di contratti pubblici.”; 

 

Visto il vigente Regolamento di economato e riscossioni speciali, approvato con Deliberazione del 
Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 4 del 14/01/2019; 

 

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 38 del 27/07/2022 di approvazione dello Schema di 
Convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2027; 

 



Richiamata la Determinazione n. 610 del 04/11/2022 avente ad oggetto “Servizio di tesoreria 
comunale del comune di Tresignana per il periodo 01/01/2023 al 31/12/2027. Determina a 
contrarre”; 

 

Premesso che:  

in data 08/11/2022 è stata pubblicata la procedura sulla Piattaforma SATER di Intercen-ER al n. 

PI291199-22;  

Dato atto che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte delle ore 13:00 del giorno 

24/11/2022 sono state inviate n. 2 offerte; 

Preso atto che nella seduta pubblica virtuale del 25/11/2022, registrata al verbale n. 1, si è 

provveduto all’apertura e alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai 

concorrenti, che è risultata pertinente, regolare e conforme alle prescrizioni del disciplinare di gara 

ed alla vigente normativa, per cui si è disposta l'ammissione alla procedura in oggetto dei 

concorrenti; 

Considerato che ai fini e per gli effetti di cui all’art. 76, comma 2 bis, del D.Lgs. 50/2016, è 

necessario disporre le ammissioni e le esclusioni dalla procedura in oggetto; 

Ritenuto di adottare il provvedimento di ammissione/esclusione dei concorrenti; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario Paola Arvieri; 

Dato atto che il Responsabile dell’istruttoria è il Dott. Alessandro Farinella, Istruttore  
Amministrativo-Contabile del Settore Economico-Finanziario ed ha proceduto alla stessa con esito 
positivo; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  
 
Visti: 

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- Lo Statuto del Comune di Tresignana; 

- Il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Comune di Tresignana; 

- il T.U.E.L; 

- il codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.; 

- il D.P.R 207/10 (Regolamento di attuazione del vecchio Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 

163/06) per le parti ancora vigenti; 

D E T E R M I N A 

- di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, quale 

parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 

- di approvare il verbale n. 1 relativo alla seduta pubblica del 25/11/2022, conservato agli atti 

della presente procedura; 

- di disporre, ai fini e per gli effetti di cui all’art. 76 comma 2bis del Codice, le ammissioni e le 

esclusioni dalla procedura in oggetto come segue: 

Concorrenti ammessi: 

BPER BANCA S.P.A. C.F. 01153230360 / P.IVA IT03830780361 

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A. C.F. 00884060526  / P.IVA IT01483500524 



 

Concorrenti esclusi: 

NESSUNO 

- di dare atto che il presente atto sarà trasmesso a tutti i concorrenti che hanno formulato 

un’offerta, nonché, ai soli concorrenti esclusi, la comunicazione di esclusione dalla presente 

procedura di gara con le relative motivazioni; 

- di dare atto dell’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse nei 

confronti dei sopracitati commissari, ne’ di obbligo di astensione, ne’ di incompatibilità nel caso di 

specie, ai sensi di quanto previsto dal piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza – PTPCT 2022-2024 adottato con Delibera di Giunta n. 23 del 10/03/2022, nonché 

del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Tresignana; 

- di trasmettere il presente provvedimento al personale incaricato con nomina di 

Messo/pubblicatore, che provvede a garantire la pubblicazione degli atti entro le scadenze 

previste, cura le affissioni e le defissioni degli Atti e che vigila sulla regolare tenuta dell’albo 

pretorio, nonché al Settore Affari Generali per la registrazione nel protocollo generale, così come 

indicato dal Dipartimento della Funzione Pubblica relativamente alla gestione dell’albo pretorio on 

line; 

- di dare atto che i dati e le informazioni contenute nel presente provvedimento sono soggetti 

a pubblicazione sul sito del Comune di Tresignana nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33 del 14/03/2013 e s m.i.; 

- di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 

atto, relativamente al rilascio del parere tecnico, ai sensi del primo periodo dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 la presente determinazione è esecutiva alla 

data della sottoscrizione. 

 
 

 

 
 

 IL RESPONSABILE 

 Arvieri Paola 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 


